
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 517  DEL 03/05/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
ID16SER028 SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE PER GLI 
ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA - 
MODIFICA REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE E PROROGA DEI 
TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 1391/2017 e n. 150/2018, con le quali veniva 
indetta e successivamente rettificata la gara da svolgersi a mezzo RDO su MEPA di CONSIP per 
l’appalto del servizio di derattizzazione e disinfestazione per gli Enti del servizio sanitario 
regionale del Friuli Venezia Giulia; 
 
PRESO ATTO che la procedura è stata avviata su MEPA (numero RDO 1929300), con termine 
per la presentazione delle offerte fissato alle ore 18.00 del 31 maggio 2018; 
 
DATO ATTO che all’esito di una diversa e più approfondita analisi delle esigenze sottese alla 
redazione della documentazione di gara, segnatamente in ordine ai requisiti minimi di 
esperienza richiesti agli OE che intendano partecipare alla procedura di cui si tratta, si è 
evidenziata l’opportunità di apportare alcune modifiche agli atti di gara dell’appalto da 
affidarsi ai fini di poter garantire una più ampia partecipazione da parte delle ditte 
specializzate del settore, pur nel rispetto delle specifiche esigenze degli Enti destinatari del 
servizio stesso;  
 
RITENUTO pertanto per l’effetto che il Capitolato speciale d’appalto, approvato con la già 
citata determinazione 1391/2017 che così disponeva: 

 
(Determinazione n. 1391/2017)  

2. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.83 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., si richiede che le ditte 
concorrenti dimostrino: 
- l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
registro delle commissioni provinciali per l'artigianato (art. 83, comma 3 del D.lgs. 50/2016) 
- l’aver espletato, negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione della RDO un 
servizio, della durata di almeno 12 mesi, analogo a quello oggetto di procedura presso Enti 
del SSN ovvero presso Enti privati convenzionati; ciò in considerazione della peculiarità delle 
strutture presso le quali il servizio deve essere svolto, le quali richiedono che l’attività sia 
svolta da operatori economici con adeguate preparazione ed esperienza in merito 
 
 
Venga così modificato: 
 
 

NUOVA FORMULAZIONE DISPOSTA CON IL PRESENTE ATTO 
 

2. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.83 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., si richiede che le ditte 
concorrenti dimostrino: 

- 1. l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato (art. 83, 
comma 3 del D.lgs. 50/2016)  

- 2a. di aver espletato, negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione 
della RDO un servizio, della durata di almeno 12 mesi, analogo a quello oggetto di 
procedura presso Enti del SSN ovvero presso Enti privati convenzionati;  

ovvero, in alternativa 
- 2b. di aver espletato, negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione 

della RDO un servizio, della durata di almeno 12 mesi, analogo a quello oggetto di 
procedura presso Enti pubblici o strutture private e di possedere, al contempo, un 



 

 
 

sistema di gestione della qualità rilasciato da organismo indipendente che attesti che 
l'operatore economico soddisfa le norme di garanzia della qualità, in relazione al 
settore oggetto dell’appalto.  

Il requisito di cui al punto 2a ovvero in alternativa quello di cui al punto 2b soprastanti sono 
richiesti in considerazione della peculiarità delle strutture presso le quali il servizio deve 
essere svolto, le quali impongono che il l’attività sia svolta da operatori economici con 
adeguate preparazione ed esperienza in merito 
 
 
RITENUTO che l’integrazione di cui sopra si configuri come modifica significativa ai 
documenti di gara, in quanto comporta un ampliamento della possibile platea dei concorrenti, 
e che come tale essa è rilevante ai sensi dell’art. 79 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2017; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 79 comma 3 del D.l.gs 50/2017, di prorogare i termini 
per la ricezione delle offerte, in modo che gli operatori economici interessati possano 
prendere conoscenza di tutte le modifiche influenti sulla formulazione e preparazione delle 
offerte stesse; 
 
RAVVISATA l’opportunità, in considerazione delle modifiche apportate con il presente atto 
alla documentazione di gara, di riaprire altresì i termini stabiliti per gli operatori economici 
per chiedere ed effettuare il sopralluogo non obbligatorio e per avanzare eventuale richiesta 
di informazioni supplementari; 
 
RITENUTO quindi, anche ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.lgs. 50/2016, di fissare anche con 
il presente atto il nuovo termine per la ricezione delle offerte come segue: 

 
Termine per il ricevimento delle offerte: 
Data: 15 giugno 2018 ore 18.00 

 
RITENUTO di fissare come segue i nuovi termini intermedi per gli operatori economici  
 
Termine ultimo per richiedere il sopralluogo non obbligatorio: ore 12.00 del 19 maggio 2018 
Termine ultimo per l’effettuazione del sopralluogo non obbligatorio: ore 12.00 del 28 maggio 
2018 
Termine ultimo per avanzare richiesta di informazioni supplementari: ore 12.00 del 1° giugno 
2018 
dando atto che EGAS si riserva di fornire riscontro entro e non oltre il 7 giugno 2018; 
 
RILEVATO che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
 

1. di modificare il Capitolato speciale d’appalto al punto 2 REQUISITI MINIMI DI 
PARTECIPAZIONE come segue: 

 
 



 

 
 

 
NUOVA FORMULAZIONE DISPOSTA CON IL PRESENTE ATTO 

 
2. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.83 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., si richiede che le ditte 
concorrenti dimostrino: 

- 1. l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato (art. 83, 
comma 3 del D.lgs. 50/2016)  

- 2a. di aver espletato, negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione 
della RDO un servizio, della durata di almeno 12 mesi, analogo a quello oggetto di 
procedura presso Enti del SSN ovvero presso Enti privati convenzionati;  

ovvero, in alternativa 
- 2b. di aver espletato, negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione 

della RDO un servizio, della durata di almeno 12 mesi, analogo a quello oggetto di 
procedura presso Enti pubblici o strutture private e di possedere, al contempo, un 
sistema di gestione della qualità rilasciato da organismo indipendente che attesti che 
l'operatore economico soddisfa le norme di garanzia della qualità, in relazione al 
settore oggetto dell’appalto.  

Il requisito di cui al punto 2a ovvero in alternativa quello di cui al punto 2b soprastanti sono 
richiesti in considerazione della peculiarità delle strutture presso le quali il servizio deve 
essere svolto, le quali impongono che il l’attività sia svolta da operatori economici con 
adeguate preparazione ed esperienza in merito 

 
 
 
2. di procedere, sussistendo le condizioni di cui al comma 3 lett. b) e visto il comma 4 dell’art. 
79 del D.lgs. 50/2016, alla proroga dei termini per la ricezione delle offerte come segue: 
 
Termine per il ricevimento delle offerte: 

Data: 15 giugno 2018 ore 18.00 
 
3. di fissare come segue i nuovi termini intermedi per gli operatori economici: 
 
Termine ultimo per richiedere il sopralluogo non obbligatorio: ore 12.00 del 19 maggio 2018 
Termine ultimo per l’effettuazione del sopralluogo non obbligatorio: ore 12.00 del 28 maggio 
2018 
Termine ultimo per avanzare richiesta di informazioni supplementari: ore 12.00 del 1° giugno 
2018 
dando atto che EGAS si riserva di fornire riscontro entro e non oltre il 7 giugno 2018; 
 
4. di dare atto che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara così come approvata 
con le su richiamate proprie determinazioni n. 1391/2017 e n. 150/2018. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 



 

 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 517 del 03/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 03/05/2018 12:27:01
IMPRONTA: 9BED75C710F50F33FC7ECC9914D495A6918C952F1A42138B17564EAF4E618E53
          918C952F1A42138B17564EAF4E618E5312BC1F3B1CEE608260259E5F87584852
          12BC1F3B1CEE608260259E5F87584852A6C78C9E7AA6DDFEC4BA95EB97111FF9
          A6C78C9E7AA6DDFEC4BA95EB97111FF973A79253AEEC8BD628D2B8276C8AEB02


